
   

ПЕРМСКИЙ КРАЙ 

КУДЫМКАРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

РЕШЕНИЕ 
 

23 ноября 2018 года                                                                                        № 88 

 

Об утверждении проекта решения 
Кудымкарской городской Думы «О бюджете 
муниципального образования «Городской 
округ – город Кудымкар» на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов» (1 чтение) 

                                                                                                             

        Руководствуясь Уставом муниципального образования «Городской округ – 

город Кудымкар», Регламентом Кудымкарской городской Думы, утвержденным 

решением Кудымкарской городской Думы от 29.04.2011 № 4, Кудымкарская 

городская Дума РЕШАЕТ: 

1. Принять в первом чтении проект решения Кудымкарской городской 

Думы «О бюджете муниципального образования «Городской округ – город 

Кудымкар» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (прилагается). 

2. Провести публичные слушания по проекту решения Кудымкарской 

городской Думы «О бюджете муниципального образования «Городской округ – 

город Кудымкар» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы» 06 

декабря 2018 года в 15 часов 00 минут в актовом зале администрации города 

Кудымкара, расположенном по адресу: город Кудымкар, ул. Лихачева, 54, (3 

этаж). 

3. Главе города Кудымкара – главе администрации города Кудымкара 

Мехоношину И.Д. организовать подготовку и проведение публичных слушаний. 

4. Создать организационный комитет по организации публичных 

слушаний по проекту решения Кудымкарской городской Думы «О бюджете 

муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар» на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годы» в следующем составе: 

1) Чугаев Дмитрий Николаевич - председатель комиссии 

Кудымкарской городской Думы по экономической политике и бюджету; 

2)  Лесников Валентин Валерьевич - председатель комиссии 

Кудымкарской городской Думы по городскому хозяйству и муниципальной 

собственности; 

3) Старков Владимир Евгеньевич - председатель комиссии 

Кудымкарской городской Думы по социальной политике; 

4) Зубов Дмитрий Николаевич - председатель комиссии Кудымкарской 

городской Думы по регламенту, законности и депутатской этике; 

5) Стоянова Наталья Александровна – заместитель главы 

администрации города Кудымкара, начальник управления организационного 



обеспечения и бухгалтерского учета администрации города Кудымкара (по 

согласованию); 

6) Баяндин Семен Степанович - начальник финансового управления 

администрации города Кудымкара (по согласованию); 

7) Надымова Римма Карповна - заместитель начальника финансового 

управления администрации города Кудымкара (по согласованию); 

8) Меликов Анатолий Назарович - начальник правового управления 

администрации города Кудымкара (по согласованию). 

5. Создать временную комиссию по подготовке ко второму чтению 

проекта решения Кудымкарской городской Думы «О бюджете муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар» на 2019 год и на плановый 

период 2020 и 2021 годов» в следующем составе: 

1) Мехоношин Иван Дмитриевич – глава города Кудымкара – глава 

администрации города Кудымкара; 

2) Мехоношина Юлия Афанасьевна - председатель Кудымкарской 

городской Думы; 

3) Чугаев Дмитрий Николаевич - председатель комиссии 

Кудымкарской городской Думы по экономической политике и бюджету; 

4) Караваев Петр Яковлевич депутат Кудымкарской городской Думы 

по избирательному округу № 3; 

5) Седов Дмитрий Владимирович   - депутат Кудымкарской городской 

Думы по избирательному округу № 10; 

6) Чугаев Юрий Егорович – депутат Кудымкарской городской Думы 

по избирательному округу № 14; 

7) Баяндин Семен Степанович - начальник финансового управления 

администрации города Кудымкара (по согласованию); 

8) Надымова Римма Карповна - заместитель начальника финансового 

управления администрации города Кудымкара (по согласованию); 

9) представитель Контрольно-ревизионной комиссии городского 

округа (по согласованию). 

         6. Установить предельный срок для внесения письменных поправок по 

проекту решения Кудымкарской городской Думы «О бюджете муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар» на 2019 год и на плановый 

период 2020 и 2021 годов» до 13 часов 00 минут 10 декабря 2018 года. 

 7. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 

 8. Опубликовать настоящее решение в газете «Парма» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования «Городской округ-город 

Кудымкар».  
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по экономической политике и бюджету. 
 
 
 

Председатель  
Кудымкарской городской Думы                                            Ю.А. Мехоношина 

   
 

 



Приложение 

к решению Кудымкарской городской Думы 

от 23.11.2018 № 88 

 

ПРОЕКТ 

 

 

 

ПЕРМСКИЙ КРАЙ 

КУДЫМКАРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

 

РЕШЕНИЕ 
 

2018 года                                                                                     №  

 
О бюджете муниципального образования 
«Городской округ – город Кудымкар» на 2019 
год и на плановый период 2020 и 2021 годов     

                                                                                                                                                                                         

Статья 1. Основные характеристики бюджета города на 2019 год и на 

плановый период 2020 и 2021 годов 

 

1.  Утвердить бюджет муниципального образования «Городской округ 

– город Кудымкар» (далее - бюджет города) на 2019 год по расходам в сумме 

763 409,1 тыс. рублей исходя из прогнозируемого объема доходов в сумме 

746 509,1 тыс. рублей с плановым дефицитом в сумме 16 900,0 тыс. рублей. 

2.Утвердить основные характеристики бюджета города на 2020 год и на 

2021 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города на 2020 год                  

в сумме 734 241,4 тыс. рублей и на 2021 год в сумме 728 860,3 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета города на 2020 год в сумме 736 356,8 

тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 8 680,0 тыс. 

рублей, и на 2021 год в сумме 731 051,5 тыс. рублей, в том числе условно 

утверждаемые расходы в сумме 17 350,0 тыс. рублей;  

3) прогнозируемый дефицит бюджета города на 2020 год в сумме 2 115,4 

тыс. рублей, на 2021 год в сумме 2 191,2 тыс. рублей.  

 

Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета города и главные 

администраторы источников финансирования дефицита бюджета города 

 

   1.  Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 

города Кудымкара согласно приложению 11 к настоящему решению. 



   2. Утвердить перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета города Кудымкара согласно приложению 

12 к настоящему решению. 

   3. В случае изменения состава и (или) функций главных 

администраторов доходов бюджета города, главных администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета города, а также изменения 

принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов и 

источников дефицита бюджета МКУ «Финансовое управление администрации 

города Кудымкара» вправе вносить соответствующие изменения в перечень 

главных администраторов доходов городского бюджета или главных 

администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета, а 

также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов или 

источников финансирования дефицита бюджета города. 

   

Статья 3. Доходы бюджета города на 2019 год и на плановый период 2020 

и 2021 годов  

 

1. Утвердить распределение доходов бюджета по кодам поступлений в 

бюджет (группам, подгруппам, статьям, подстатьям классификации доходов 

бюджета) на 2019 год согласно приложению 1 к настоящему решению и на 2020 

– 2021 годы согласно приложению 2 к настоящему решению. 

2. Установить, что в бюджет города зачисляются доходы по нормативам, 

установленным бюджетным законодательством Российской Федерации и 

Пермского края.  

 

Статья 4. Источники финансирования дефицита бюджета города 

 

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города 

Кудымкара на 2019 год согласно приложению 3 к настоящему решению, на 

2020 – 2021 годы согласно приложению 4 к настоящему решению. 

 

Статья 5. Перечисление обществами с ограниченной ответственностью, 

уставный капитал которых находится в собственности муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар» части прибыли, остающейся 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей  

 

 Установить, что общества с ограниченной ответственностью, уставный 

капитал которых находится в собственности муниципального образования 

«Городской округ – город Кудымкар», перечисляют в 2019 году и в плановом 

периоде 2021 – 2021 годах не менее 50 % прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей, в виде прибыли, приходящейся на доли 

в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, в 

доход бюджета города в течение 60 дней со дня принятия решения общего 

собрания участников общества, но не позднее 01 июля соответствующего года. 

 

Статья 6. Бюджетные ассигнования бюджета города на 2019 год и на 

плановый период 2020 и 2021 годов  



1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на 

2019 год согласно приложению 5 к настоящему решению, на плановый период 

2020 и 2021 годы согласно приложению 6 к настоящему решению. 

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города на 2019 

год согласно приложению 7 к настоящему решению, на плановый период 2020 и 

2021 годы согласно приложению 8 к настоящему решению. 

3. Утвердить оборотную кассовую наличность бюджета города на 1 

января 2020 года, 1 января 2021 года и 1 января 2022 года по 200,0 тыс. рублей 

ежегодно на финансовое обеспечение расходов при временных кассовых 

разрывах бюджета города. 

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств города Кудымкара на 2019 год в сумме     

4513,9 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 4704,7 тыс. рублей, на 2021 год 4301,8 

тыс. рублей.  

5. Установить объем резервного фонда администрации города Кудымкара 

на 2019 год в сумме 764,5 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 342,2 тыс. рублей и 

на 2021 год в размере 342,2 тыс. рублей. 

6. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар» на 

2019 год в сумме 35 766,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств из бюджета 

Пермского края 8 063,4 тыс. рублей; на 2020 год в сумме 41258,1 тыс. рублей, в 

том числе за счет средств из бюджета Пермского края 13276,7 тыс. рублей; на 

2021 год в размере 28 265,1 тыс. рублей. 

Утвердить распределение средств дорожного фонда муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар» на 2019 год согласно 

приложению 9 к настоящему решению, на 2020 и 2021 годы согласно 

приложению 10 к настоящему решению. 

7. Утвердить объем расходов бюджета города, предусмотренных на 

осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности города Кудымкара на 2019 год в сумме 

21731,3 тыс. рублей, на 2020 год –21 868,5 тыс. рублей, на 2021 год – 17 556,1 

тыс. рублей. 

 

Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнований 

 

1. Установить, что получатель средств бюджета города при заключении 

договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи: 

1) в размере 100 процентов  суммы договора (муниципального контракта) 

– по договорам (муниципальным контрактам) о поставке товаров на сумму до 

100 тыс.рублей, об оказании услуг связи, об информационном обслуживании 

топливных карт, о приобретении программного обеспечения и прав на его 

использование на сумму до 100 тыс.рублей, о подписке на печатные издания, о 

приобретении горюче-смазочных материалов, авиа- и железнодорожных 

билетов, об обучении на курсах повышения квалификации и семинарах, о 



проведении природоохранных мероприятий, имеющих сезонный характер,  о 

найме жилых помещений, об оказании услуг по стоянке автотранспорта, в том 

числе по договорам хранения, о приобретении путевок на санаторно-курортное 

лечение, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств, по договорам на публикацию в средствах 

массовой информации сведений в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о государственной регистрации юридических лиц, по 

договорам на строительство (реконструкцию) объектов общественной 

инфраструктуры муниципального значения в случае приобретения 

оборудования, стоимость которого составляет более 50 процентов сметной 

стоимости объекта, входящего в сметы строек, по договорам за организацию 

семинаров, деловых поездок за пределы Российской Федерации, а также при 

оплате гонораров и оплате труда приглашенных специалистов (артисты, 

педагоги); 

2) в размере до 30 процентов суммы принятых бюджетных обязательств 

текущего финансового года – по договорам (муниципальным контрактам) на 

строительство (реконструкцию) объектов общественной, инженерной 

инфраструктуры и автодорожного строительства муниципального значения; 

3) в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального 

контракта), если иное не предусмотрено действующим законодательством – по 

остальным договорам (муниципальным контрактам). 

 

Статья 8. Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета 

Пермского края в 2019-2021 годах 

 

Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета 

Пермского края, на 2019 год в сумме 542 939,2 тыс. рублей, на 2020 года в 

сумме 523 185,9 тыс. рублей, на 2021 года в сумме 518 324,5 тыс. рублей. 

 

Статья 9. Особенности использования бюджетных ассигнований на оплату 

труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета 

города 

 

1. Использование бюджетных ассигнований на оплату труда работников 

муниципальных учреждений осуществляется в соответствии с правовыми 

актами администрации города Кудымкара («дорожными картами») о поэтапном 

совершенствовании системы оплаты труда в муниципальных учреждениях 

следующим категориям работников: 

педагогическим работникам муниципальных организаций 

дополнительного образования; 

работникам культуры муниципальных учреждений культуры. 

2. Довести среднюю заработную плату основного персонала работников 

учреждений физической культуры и спорта до уровня средней заработной 

платы работников культуры муниципальных учреждений культуры, 

сложившегося на 1 января текущего финансового года. 

 



Статья 10. Предоставление субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам  

 

1. Установить, что за счет средств бюджета города могут предоставляться 

субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 

– производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной 

основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в 

случае и порядке, установленном администрацией города Кудымкара. 

2. Установить, что за счет средств бюджета города могут предоставляться 

в соответствии с решением администрации города Кудымкара юридическим 

лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам гранты в форме субсидий, в том числе 

предоставляемых на конкурсной основе. 

Порядки предоставления грантов в форме субсидий из бюджета города 

устанавливаются постановлением администрации города Кудымкара. 

 

Статья 11. Предоставление субсидий некоммерческим организациям, не 

являющимся казенными учреждениями 

 

Установить, что некоммерческим организациям, не являющимся 

муниципальными учреждениями, могут предоставляться субсидии из бюджета 

города. 

Порядок предоставления субсидий, предусмотренных настоящей статьей, 

устанавливается постановлением администрации города Кудымкара. 

 

Статья 12. Направление остатков средств бюджета города по состоянию 

на 1 января 2019 года  

 

Направить в 2019 году остатки средств бюджета города, образовавшиеся 

по состоянию на 1 января 2019 года на счете бюджета города, в связи с 

неполным использованием бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете 

на 2018 год, на источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

города. 

 

Статья 13. Муниципальные внутренние заимствования, муниципальный 

внутренний долг и предоставление муниципальных гарантий 

 

1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар» на 2019 год 

и на 2020 – 2021 годы согласно приложениям 13 и 14 к настоящему решению. 

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар» на 1 января 

2020 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям города Кудымкара в сумме 0,0 тыс. рублей. 



 

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар» на 1 

января 2021 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям города Кудымкара в сумме 0,0 тыс. рублей. 

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар» на 1 

января 2022 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям города Кудымкара в сумме 0,0 тыс. рублей. 

Установить предельный объем муниципального долга на 2019 год в сумме 

0,0 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 0,0 

тыс. рублей. 

2. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар» на 2019 год и на 2020 – 2021 

годы согласно приложениям 15 и 16 к настоящему решению. 

 

Статья 14. Принятие муниципальных нормативных правовых актов, 

влекущих дополнительные расходы или сокращение доходов  

 

Установить, что муниципальные нормативные правовые акты, влекущие 

дополнительные расходы или сокращение доходов бюджета города 

принимаются только при наличии дополнительных источников финансирования 

или сокращении расходов по конкретным статьям бюджета города. 

 

Статья 15. Вступление настоящего решения в силу  

 

Настоящее решение вступает в законную силу по истечении 10 дней с 

момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2019 года. 

 

           Статья 16. Заключительные положения 

 

1. Решение подлежит официальному опубликованию и размещению на 

сайте муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар» не 

позднее 10 дней со дня принятия. 

 2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по экономической политике и бюджету. 

 

Председатель  
Кудымкарской городской Думы                                            Ю.А.Мехоношина 

 

Глава города Кудымкара –  
глава администрации города Кудымкара               И.Д. Мехоношин  

 

 


